
 
  

 

 

             Circ. n. 203                                                                                                             Vignola, 23 novembre 2024  
   Prot. n.  17623  

Ai genitori 
E p.c.  Al personale docente 
Al personale ATA 
Al sito d’Istituto 

 
Oggetto:  sciopero generale per l’intera giornata del 29 novembre 2024  

del personale docente ed ATA a tempo indeterminato e determinato  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto lo sciopero generale per l’intera giornata del 29 novembre 2024 proclamato da CUB - SGB, con adesione di ADL 
Varese e CUB PI, da CGIL -UIL, con adesione di FLC CGIL, FP CGIL, UIL FPL, UIL PA, UIL SCUOLA RUA, da Unione 
sindacale italiana fondata nel 1912, con adesione di USI AIT Scuola e USI SURF, da ADL COBAS - CLAP - COBAS 
CONFEDERAZIONE - SIAL COBAS, con adesione CLASP, COBAS COMITATI DI BASE DELLA SCUOLA con comunicazione 
ricevuta in data 21-11-2024 e pubblicate all’albo di questa scuola in pari data, con la seguente articolazione: 

 
personale DOCENTE ed ATA T.I. e T. D.  

 
Verificate le dichiarazioni del personale relative alle adesioni allo sciopero medesimo; 

Vista la Legge 146/90; 

Visto l’Allegato al C.C.N.L. del Comparto Scuola 26/05/99, contenente norme per l’attuazione della Legge 146/90; 

Al fine di avviare la procedura prevista dall’ art.2, comma 3 e 4 dell’Allegato al C.C.N.L. predetto e successive 
modifiche 

DECRETA 

         per la giornata del 29 novembre 2024  

- la classe 3^G entrerà alle ore 09:00  

- la classe 5^B  entrerà alle ore 09:00 e uscirà alle ore 12:00 

- la classe 4^E uscirà alle ore 12:00 

- non potrà essere garantito il regolare svolgimento delle lezioni. 

 Si allega scheda informativa per assolvere gli obblighi di informazione previsti dall’Accordo sottoscritto il 2 dicembre   
2020.  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Luigi Vaccari 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs.39/1993) 



 
  

 

 

     
 

Ipotesi di scheda informativa ad uso delle istituzioni scolastiche e dell'Amministrazione al fine di assolvere agli obblighi di 
informazione previsti dall'Accordo sullo sciopero nel Comparto Istruzione e Ricerca del 2 dicembre 2020 (art. 3, co. 5, Accordo) 

Riferimenti identificativi dell'istituzione scolastica 

 SCIOPERO GENERALE NAZIONALE 29 NOVEMBRE 2024 

Sciopero generale proclamato da CUB - SGB, con adesione di ADL Varese e CUB PI 

OO.SS. Proclamanti 

% Rappresentatività 
a livello nazionale nel 
Comparto Istruzione 

e Ricerca (1) 

% voti  nella 
scuola per le  
elezioni RSU 

Tipo di 
sciopero 

Durata dello 
sciopero  

Sintesi della motivazione dello 
sciopero 

CUB /  / generale 
intera 

giornata 
a fronte delle politiche 
economiche, sociali, ambientali  
e di gestione dell’immigrazione, 
nonché della manifesta  
volontà di partecipare  
alla guerra da parte  
dell’attuale Governo 

SGB 0,05%  / generale 
intera 

giornata 

ADL Varese /  / generale 
intera 

giornata 

CUB PI 0,00%  / generale 
intera 

giornata 

Precedenti azioni di sciopero 

a.s. data 
Tipo di 

sciopero 
solo 

con altre sigle 
sindacali 

% adesione 
nazionale (2) 

% adesione nella 
scuola 

2023-2024 06/05/2024 
prima/ultima 

ora 
- x 0,23  --- 

2023-2024 08/03/2024 intera giornata - x 2,64  4,41 

2023-2024 20/10/2023 Intera giornata - x 0,83 0,89 

 SCIOPERO GENERALE NAZIONALE 29 NOVEMBRE 2024 

Sciopero generale proclamato da CGIL -UIL, con adesione di FLC CGIL, FP CGIL, UIL FPL, UIL PA, UIL SCUOLA RUA 



 
  

 

 

OO.SS. Proclamanti 

% Rappresentatività 
a livello nazionale nel 
Comparto Istruzione 

e Ricerca (1) 

% voti  nella 
scuola per le  
elezioni RSU 

Tipo di 
sciopero 

Durata dello 
sciopero  

Sintesi della motivazione dello 
sciopero 

CGIL / /  generale 
intera 

giornata 
Per cambiare il DDL Bilancio, per 
gli investimenti e i servizi 
pubblici, per chiedere il ritiro del 
DDL sicurezza e le limitiazioni 
connesse al diritto al dissenso, 
per sostenere i rinnovi 
contrattuali e la salvaguardia 
delle pensioni. Per investimenti 
per il rilancio delle poliche 
indistriali, sicurezza sul lavoro. 
Salvaguardare l'occupazione, 
sostenere un piano straordinario 
di assunzioni nella PA, 
contrastare la precarietà dei 
contratti di lavoro.  

UIL /   generale 
intera 

giornata 

FLC CGIL 23,88%  24,48 generale 
intera 

giornata 

FP CGIL 0,00%  / generale 
intera 

giornata 

UIL FPL 
0,00% 

/ 
generale 

intera 
giornata 

UIL PA 
/ 

/ 
generale 

intera 
giornata 

UIL SCUOLA RUA 16,42% / 
generale 

intera 
giornata 

Precedenti azioni di sciopero 

a.s. data Tipo di sciopero solo 
con altre sigle 

sindacali 
% adesione 

nazionale (2) 
% adesione nella 

scuola 

2024-2025 31/10/2024 intera giornata - x 5,56 5,53 

2023-2024 17/11/2023 intera giornata - x 7,43  8,37 

 SCIOPERO GENERALE NAZIONALE 29 NOVEMBRE 2024 

Sciopero generale proclamato da Unione sindacale italiana fondata nel 1912, con adesione di USI AIT Scuola e USI SURF 

OO.SS. Proclamanti 

% Rappresentatività 
a livello nazionale nel 
Comparto Istruzione 

e Ricerca (1) 

% voti  nella 
scuola per le  
elezioni RSU 

Tipo di 
sciopero 

Durata dello 
sciopero  

Sintesi della motivazione dello 
sciopero 



 
  

 

 

Unione sindacale 
italiana fondata nel 
1912 

/  / generale 
intera 

giornata 

contro le guerre; contro 
l'aumento spese militari, per la 
salute e la sicurezza nei luoghi di 
lavoro, per l'istruzione pubblica, 
contrasto alla legge 107/2015, 
contrasto autonomia 
differenziata e regionalizzazione 
del sistema educativo/istruzione, 
per diritto allo studio e 
integrazione alunni con 
disabilità, per salario-reddito 
minimo, per stabilizzazione 
precari,  per abbassamento età 
pensionabile  

USI AIT Scuola / /  generale 
intera 

giornata 

USI SURF /  / generale 
intera 

giornata 

Precedenti azioni di sciopero 

a.s. data Tipo di sciopero solo 
con altre sigle 

sindacali 
% adesione 

nazionale (2) 
% adesione nella 

scuola 

2023-2024 
20/10/2023 Intera giornata - x 0,83 0,89 

 SCIOPERO GENERALE NAZIONALE 29 NOVEMBRE 2024 

Sciopero generale proclamato da ADL COBAS - CLAP - COBAS CONFEDERAZIONE - SIAL COBAS, con adesione CLASP, COBAS 
COMITATI DI BASE DELLA SCUOLA 

OO.SS. Proclamanti 

% Rappresentatività 
a livello nazionale nel 
Comparto Istruzione 

e Ricerca (1) 

% voti  nella 
scuola per le  
elezioni RSU 

Tipo di 
sciopero 

Durata dello 
sciopero  

Sintesi della motivazione dello 
sciopero 

ADL COBAS 0,00%  / generale 
intera 

giornata 

per investimenti su sanità, 
scuola. Università, trasporti e 
assistenza, stabilizzazione dei 
precari e di tutti i lavoratori in 
appalto della PA, rinnovo 
contratti pubblici e privati con 
aumenti salariali, adeguamento 
delle pensioni e abolizione legge 
Fornero, riduzione orario di 
lavoro e introduzione salario 
minimo, tutela salute, maternità 
, genitorialità e sicurezza sui 
luoghi di lavoro; contro le 

CLAP 0,01%  / generale 
intera 

giornata 

COBAS 
Confederazione 

0,00%  / generale 
intera 

giornata 



 
  

 

 

SIAL COBAS 0,00%  / generale 
intera 

giornata 

politiche economiche e fiscali 
contenute nella legge di bilancio 
2025, la guerra, il blocco del turn 
over nella PA, tagli di posti 
docenti ed ata, , contro ogni 
forma di discriminazione , contro 
il DDL Sicurezza che criminalizza 
il conflitto sociale, contro 
l'autonomia differenziata, contro 
i CPR e gli accordi con la Libia. 

CLASP 0,00%  / generale 
intera 

giornata 

COBAS COMITATI 
DI BASE DELLA 
SCUOLA 

1,12%  / generale 
intera 

giornata 

Precedenti azioni di sciopero 

a.s. data 
Tipo di 

sciopero 
solo 

con altre sigle 
sindacali 

% adesione 
nazionale (2) 

% adesione nella 
scuola 

2023-2024 06/05/2024 
prima/ultima 

ora 
- x 0,23  --- 

2023-2024 08/03/2024 intera giornata - x 2,64 4,41  

 
 

       
Note: 

1) Rappresentatività nel Comparto Istruzione e Ricerca- Fonte: ARAN 

2) Fonte: Dati di adesione nel Comparto Istruzione e Ricerca – Settore Istituzioni scolastiche- Fonte: Ministero dell’Istruzione e del 

Merito 

 

 

Si informa che i servizi essenziali saranno garantiti.             

 

 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Luigi Vaccari 

(firma autografa, sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs.39/1993) 


